



**Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan forbedre den måde koncessioner er tildelt for turismeerhvervet, og om denne tildeling foregår hensigtsmæssigt for branchen i Grønland.**

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Tak til Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut, for dette forslag til forespørgselsdebat.

Demokraatit mener, at der er et meget stort potentiale for at udvikle og udvide vort lands indtjening på turister. Det var blandt andet derfor, at vi pressede hårdt på for at gøre atlantlufthavnene i Ilulissat og Nuuk til en realitet. Lufthavnene vil gøre det lettere at komme hertil og det vil formentlig øge konkurrencen på flyvningerne hertil, hvilket alt andet lige vil betyde billigere billetter. Til glæde for både turister og landets borgere.

Det er vigtigt for Demokraatit, at den forventede stigning i turisme kommer landets lokale befolkning til gavn. Pengene skal gerne arbejde her i landet og væksten i turismebranchen skal kunne mærkes positivt her i landet. Trofæjagt er et godt eksempel på et område, hvor hjemmehørende bør kunne skabe en god forretning. Det samme gør sig gældende med sportsfiskeri. Vi tror på, at langt de fleste udenlandske turister vil foretrække en lokal guide, fremfor en udenlandsk guide, da det unægteligt vil gøre helhedsoplevelsen mere autentisk for turisten.

Forslagsstiller er af den opfattelse, at der er noget galt med den måde lovgivningen for koncessioner fungerer på i dag. Han pointerer blandt andet, at det virker som om, at kravene til ansøgninger om koncessioner er for høje, da mange herboende får afslag.

Jeg skal ikke kunne sige, om det vitterligt er rigtigt, men jeg mener, at det er nødvendigt at undersøge. Det er desværre alt for ofte sådan, at borgerne farer vild i det bureaukrati, som det offentlige har opbygget. Det er yderst uhensigtsmæssigt. Der er ingen grund til at gøre tingene sværere for os selv. I Demokraatit mener vi som udgangspunkt altid, at lovgivning og regler skal være så enkle som overhovedet muligt, så de kan administreres nemt og gerne billigt. Dette gælder i den grad også indenfor turismeområdet, herunder koncessioner. Samtidig skal der være klarhed ift. hvilke kriterier, der er afgørende for tildeling af koncessioner, så det er nemt at gennemskue for alle involverede.

Naalakkersuisut fortæller i sit svarnotat, at man allerede har påbegyndt arbejdet med at foretage nødvendige ændringer i lovgivningen. Fra Demokraatit ser vi frem til at deltage i dette arbejde, så det kan sikres, at love og regler bliver opdaterede og smidiggjort, til fordel for turismebranchen og dens aktører.

Det var Demokraatits foreløbige input til debatten.